
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

 
IP-080-05-2014 

 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la 

ciudad de San Salvador, a las catorce horas con cuarenta y cinco minutos del día 

veintisiete de agosto del año dos mil catorce. 

 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día catorce de agosto del presente año, se recibió y admitió en la Unidad de 

Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de 

información por parte de la Señorita _________, quien se identificó por medio 

de su Documento Único de Identidad número: ______, requiriendo la siguiente 

información: “1) Proyectos de agua realizados desde el año 2007 hasta el 2010, 

en los municipios de San José Villanueva y Zaragoza del departamento de La 

Libertad; 2) Proyectos de agua y permisos otorgados para la explotación del 

recurso hídrico en el proyecto urbanístico turístico “El Encanto” ubicado en la 

Cordillera del Bálsamo, La Libertad”. 

 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), 

establece que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que 

ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera 

en que se encuentra disponible. 

 
En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información número 080-05-

2014 a la Unidad Administrativa competente de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados (en adelante ANDA), la cual pudiese poseer la 

información solicitada por el ciudadano. 

La Gerencia de la Región Central de ANDA en atención al contenido de la 

solicitud de información requerida expresó lo siguiente: 

Respecto de los Proyectos de agua realizados desde el año 2007 hasta 2010 en 

los Municipios de San José Villanueva y Zaragoza del Departamento 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

de La Libertad se cuenta con proyectos a partir del año 2010 al 2014, ya que en 

años anteriores (del año 2007 al año 2009) no se realizaron proyectos de ayuda 

mutua en esos sectores. 

 
CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS EJECUTADOS  

EN LA REGION CENTRAL EN 2010 
 

Nº PROYECTO MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
POBLACION 

BENEFICIADA 
NUEVAS 

ACOMETIDAS 

EMPRESA 
CONSTRUCTO

RA 

TIEMPO DE 
EJECUCIÓN 

MONTO FINAL 

1 

MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE 

ABASTECIMIENTO 
DE AGUA POTABLE 
DE SANTA TECLA 

SUR, NUEVO 
CUSCATLÁN, 

ZARAGOZA Y SAN 
JOSÉ VILLANUEVA 

(FIHIDRO) 

Zaragoza, 
San José 

Villanueva 
Santa Tecla, 

Nuevo 
Cuscatlán 

La Libertad 112885 22577 
ANDA y 
FIHIDRO 

150 DIAS $ 8,900,000.00  

TOTAL 112,885 22,577      $ 8,900,000.00  

 

CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS EJECUTADOS POR LA REGION CENTRAL DE 

AYUDA MUTUA EN 2011 

Nº PROYECTO MUNICIPIO DEPARTA
MENTO 

POBLACION 
BENEFICIADA 

NUEVAS 
ACOMETIDAS 

TIEMPO DE 
EJECUCIÓN 

MONTO  
FINAL 

AVANCE 
FISICO 

1 

Introducción de 
agua potable a 
comunidad 
Santa Lucia, 
Pasajes 
Rodeznos y La 
Ronda 

San Jose  
Villanueva La Libertad 312 52 15 días  $ 36,623.06  100% 

2 

Introducción de 
Agua Potable 
Comunidad  
La Fuente 1 y 2 

Zaragoza La Libertad 1,170 197 120 días  $ 259,341.19  100% 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

3 

Introducción de 
agua potable a 
comunidad Altos 
de La Casona. 

Zaragoza La Libertad 420 70 60 días  $ 270,108.00  100% 

4 

Introducción de 
agua potable a 
comunidad 
Quintas Miramar 

Zaragoza La Libertad 264 44 30 días  $ 175,000.00  100% 

TOTAL 2,166 363    $ 741,072.25    

 
 

CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS EJECUTADOS  
EN LA REGION CENTRAL EN 2012 

 
 

ITEMS PROYECTO MUNICIPIO DEPARTA
MENTO 

POBLACION 
BENEFICIADA 

NUEVAS 
ACOMETI

DAS 

TIEMPO DE 
EJECUCIÓN 

MONTO 
FINAL 

AVANCE 
FISICO 

1 

Introducción 
De Agua 
Potable A 

Comunidad 
Altos De La 

Casona 

San José 
Villanueva La Libertad Fihidro Fihidro 60 días  $ 270,108.00  100% 

2 

Introducción 
De Agua 
Potable A 

Comunidad 
Quintas 
Miramar 

Zaragoza La Libertad Fihidro Fihidro 30 días  $ 175,000.00  100% 

3 

Introducción 
De Agua 

Potable En 
Comunidad 
Corinto II 

Zaragoza La Libertad Fihidro Fihidro 60 días  $ 260,000.00  100% 

4 

Introducción 
de Agua 

Potable en 
Comunidad 

El Zaite 

Zaragoza La Libertad Fihidro Fihidro 100 días  $ 210,000.00  100% 

TOTAL        $ 915,108.00    

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS REALIZADOS EN COMUNIDADES EN LA 
REGIÓN CENTRAL AÑO 2013 

 

Nº PROYECTO MUNICIPIO DEPTO. POBLACIÓN  
BENEFICIADA 

 NUEVAS 
ACOMETIDAS  

FECHA 
DE INICIO 

FECHA  
DE FIN 

% DE 
AVANCE 

MONTO  
FINAL 

1 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
Sosa 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 860 172 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100%  $ 176,812.13  

2 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
El Espíritu 
Santo 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 530 106 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 266,685.82  

3 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en 
comunidades 
Veraneras 1  

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 740 148 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 296,162.96  

4 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en 
comunidades 
Veraneras 2 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 

305 61 
29 de 

Agosto del 
2013 

17/12/2013 100% $ 189,833.60  

5 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
la Escalón 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 430 86 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 284,892.16  

6 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
El Amate 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 670 133 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 198,559.99  

7 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
El Cementerio 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 380 74 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 90,677.69  

8 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
Palacios 

San José 
Villanueva 

La 
Libertad 170 34 

29 de 
Agosto del 

2013 
17/12/2013 100% $ 45,614.90  

9 

Introducción De 
Agua Potable 
En Comunidad 
Zaite  1  

Zaragoza La 
Libertad 

162 27 04/02/2013 04/04/2013 100%  $ 59,537.92  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

10 

Introducción De 
Agua Potable 
En Comunidad 
Zaite   2  

Zaragoza La 
Libertad 1542 257 15/10/2012 13/03/2013 100%  $ 210,000.00  

11 

Introducción De 
Agua Potable 
En Comunidad 
San Antonio 2  

Zaragoza La 
Libertad 150 25 28/01/2013 26/02/2013 100%  $ 17,727.72  

12 

Introducción del 
sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
San Cristóbal y 
Fátima 

Zaragoza  La 
Libertad 588 98 02/04/2013 13/09/2013 100%  $ 125,350.45  

TOTAL 6,527 1,221        $ 1,961,855.34  

 
CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS REALIZADOS EN COMUNIDADES EN LA 

REGIÓN CENTRAL AÑO 2014 
 

Nº PROYECTO MUNICIPIO DEPTO. POBLACIÓN  
BENEFICIADA 

 
NUEV

AS 
ACOM
ETIDA

S  

FECHA DE  
INICIO 

FECHA  
DE FIN 

%  
DE 

AVANCE 

OBSERVA
CIONES MONTO FINAL 

1 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
San Paulino, 
Conacaste, 
Zapote, Santa 
María 2 y La 
Estancia  

San José 
 Villanueva 

La 
Libertad 2550 510 En 

proceso 
En 

proceso 5% 
Carpeta 
técnica  

existente 
$ 995,589.13  

2 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
La Ceiba 

San José 
 Villanueva 

La 
Libertad 

335 67 En 
proceso 

En 
proceso 

5% 
Carpeta 
técnica  

existente 
$ 87,619.91  

3 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en 
comunidades 
Santa María 
1, San Carlos 
2 y Santa 
Eleonor 

San José 
 Villanueva 

La 
Libertad 600 100 20/01/2014 31/03/2014 100% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
.  

Proyecto 
finalizado 

 $ 254,123.00  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

4 

Introducción 
del servicio de 
agua potable 
en la 
comunidad 
Santa Maria 
No. 2  

San Jose 
Villanueva 

La 
Libertad 624 104 14/07/2014 - 5% 

Carpeta 
técnica 

existente.  
Iniciando 

el 
proyecto 

 $ 157,009.26  

5 

Introducción 
del servicio de 
agua potable 
en las 
comunidades 
Buena Fe y 
San Gabriel  

San Jose 
Villanueva 

La 
Libertad 

318 53 14/07/2014 - 0% 
Carpeta 
técnica 

existente.  
 $ 101,531.49  

6 

Introducción 
del servicio de 
agua potable 
en la 
comunidad El 
Conacaste  

San Jose 
Villanueva 

La 
Libertad 

132 22 14/07/2014 - 5% 

Carpeta 
técnica 

existente.  
Iniciando 

el 
proyecto 

 $ 29,553.68  

7 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
las Brumas II 

Zaragoza  La 
Libertad 570 95 05/02/2014 En 

proceso 65% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Proyecto 
en 

ejecución 

$ 75,993.78  

8 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
Loma Linda II 

Zaragoza  La 
Libertad 125 25 05/02/2014 En 

proceso 65% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Proyecto 
en 

ejecución 

$ 50,349.32  

9 

Introduccion 
de agua 
potable en 
comunidad 
Transito 1 

Zaragoza La 
Libertad 485 97 05/02/2014 En 

proceso 95% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Proyecto 
en 

ejecución 

$ 175,000.00  

10 

Introduccion 
de agua 
potable en 
comunidad 
Transito 2 

Zaragoza La 
Libertad 300 60 05/02/2014 En 

proceso 95% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Proyecto 
en 

ejecución 

$ 115,000.00  

11 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
Maldonado 

Zaragoza  La 
Libertad 

325 65 04/03/2014 En 
proceso 

98% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Falta la 
mezcla 
asfáltica 

(02/07/14) 

$ 75,380.25  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

12 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en Colonia 
Miramar 

Zaragoza  La 
Libertad 625 125 04/03/2014 En 

proceso 70% 

Carpeta 
Técnica 

elaborada
,  

Proyecto 
en 

ejecución 

$ 101,782.95  

13 

Introducción 
del sistema de 
Agua Potable 
en comunidad 
Corinto 1 

Zaragoza  La 
Libertad 125 21 En 

proceso 
En 

proceso 5% 

Carpeta 
Técnica  

en 
ejecución 

 $ 375,560.60  

TOTAL 7,114 1,344         $2,594,493.37 

 

La Unidad de Factibilidades de ANDA en relación a Proyectos de agua y 

permisos otorgados para la explotación del recurso hídrico en el proyecto 

urbanístico turístico “El Encanto” ubicado en la Cordillera del Bálsamo, La 

Libertad, se hace saber lo siguiente:  

“Referente a ese proyecto urbanístico “El Encanto” (nombre comercial del 

Proyecto), se tramitó una factibilidad con el nombre de VILLANUEVA GOLF 

COUNTRY CLUB, a los treinta y un días del mes de enero del año dos mil doce, 

según Acuerdo al Acta número setecientos cinco de la Comisión Especial de 

Factibilidades de esa fecha, celebrada en las Oficinas Centrales, se acordó 

autorizar la Factibilidad de conexión de servicios de agua potable a partir de la 

red de ANDA para un terreno ubicado en Cantón las Dispensas, antigua Calle a 

San José Villanueva, Jurisdicción de San José Villanueva, Departamento de La 

Libertad, en el cual se proyecta desarrollar la Urbanización VILLANUEVA GOLF 

COUNTRY CLUB.” 

Debiendo tener claro que el certificado de factibilidad establece únicamente la 

capacidad de ANDA para prestar el servicio solicitado y no constituye 

autorización para construir obras de acueducto ni alcantarillado sanitario en el 

terreno, debiendo quedar sin efecto en caso que las respectivas autorizaciones 

de otras Instituciones competentes, fuesen denegadas. 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 
resoluciones de los entes obligados deberán entregarse a la 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

solicitante, a través del oficial de información mediante escrito con mención 
breve pero suficiente de sus fundamentos. 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si 
cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la 
Información Pública (LAIP) y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 
Información Pública, luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado 
el procedimiento de Ley que establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de 
Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL  DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, información que fue suministrada por la 
Gerencia de la Región Central y la Unidad de Factibilidades de ANDA, la cual se encuentra 
relacionada en el Romano II) de la presente resolución; II) ENTRÉGASELE la información 
solicitada por medio el presente informe oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente resolución 
y entréguese la información pública solicitada al correo electrónico establecido por la 
ciudadana en el formulario de solicitud número 80-05-2014, como medio de 
comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 
 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública de ANDA 


